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قوانیــن و مقررات با توجه بــه تاثیرآنها 
برصورت‌های مالی، بســیارمتنوع هســتند. 
برخــی قوانین ومقررات، شــكل ومحتوای 
صورت‌هــای مالی واحدهــای اقتصادی یا 
مبالغی كه باید درحســاب‌ها ثبت شوند یا 
موارد مســتلزم افشــا درصورت‌های مالی 
راتعیین می‌كنــد. برخی دیگر، برای رعایت 
توسط مدیریت وضع شده است، یا محدوده 
مجــاز فعالیــت واحدهــای اقتصــادی را 

مشخص می‌كند.‌
فعالیت برخی واحدهــای اقتصادی تابع 
مقررات خاص وســنگینی اســت، درحالی 
كه فعالیت دیگر واحدهای اقتصادی، صرفاً 
تابــع قوانین و مقــررات عمومی مربوط به 

فعالیت‍‌های تجاری است.‌
عدم رعایت می‌تواند به پرداخت جریمه 
نقدی و دیگر مجازات‌ها منجر شود. نظربه 
اهمیت این موضوع، اســتاندارد حسابرسی 
250 بــا عنوان "ارزیابــی رعایت قوانین 
و مقــررات در حسابرســی صورت‌های 
مالی"چارچوبی حاوی مســئولیت مدیریت 
در رعایــت قوانین و مقــررات، چگونگی 
از آن، نحوه گزارشگری  ارزیابی حسابرس 
مواردعــدم رعایــت وشــرایط انصــراف 

ازکارحسابرسی را تعیین کرده است.‌
بموجب ایــن اســتاندارد، هرچه ارتباط 
موارد عــدم رعایت با رویدادها و معاملات 

 ارزیابی
 امکان رسیدگی‌های قانونی ‌
 توسط حسابرسان
سعید جمشیدی فرد*

قوانین و مقررات

در حسابرسی

كمترباشــد،  مالی  در صورت‌های  منعكس 
احتمال آگاه شــدن حسابرس از وجود آنها 
یا تشــخیص احتمال عدم رعایت نیزكمتر 

می‌شود.‌
همانگونه که یک قاضی ناچار است قضیه 
مطروحه را با آنچه به عنوان حقوق و هنجار 
متداول جامعه و در محدوده قوانین موضوعه 
اســت تطبیق دهد و رأی خود را بر اساس 
قانون مربوط صادر کند، حسابرس نیز باید 
صورت‌های مالی تهیه شــده توسط هیئت 
مدیره را با استانداردهای حسابداری تطبیق 
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داده و رسیدگی‌ها و اظهارنظر حرفه‌ای خود 
را بر اساس استانداردهای حسابرسی انجام 
دهد. پس با وجود فرآیند مشابه، الزاماً زبان 

و منابع واحدی بین این دو وجود ندارد.‌
با این حال، هرگاه که ســوء جریان مالی، 
اختلاس، فســاد و تقلب مالی در شرکت‌ها 
و ســازمان‌ها رخ می‌دهد، این سوال بر سر 

زبان‌ها می‌افتد:
yyکه حسابرسان کجا بودند؟ و‌
yy چرا به وظیفه خود مبنی بر پیشــگیری از

وقوع جرم و اعــام و گزارش عملیات 
مجرمانــه و فســاد در شــرکت‌ها عمل 

نمیک‌نند؟.‌

در پی آن در برخــی مباحث، میز گردها 
و جلســات موضوع تا حــد ورود اتهام به 
حسابرسان نیز طرح می‎شــود. متأسفانه در 
نبود دسترســی حسابرســان به رسانه‌ها و 
مقامات ذی‌ربط در مقایســه با مدعیان این 
امر، موضــوع مبهــم و غیر‌منصفانه جاری 
شده و لاینحل باقی می‌ماند. با توجه به این 
مقدمه در این مختصر، جنبه‌های مهمی ارایه 
می‌شــود که برای کاهش فاصله انتظارات و 

ارزیابی منصفانه موضوع لازم است.‌
است  الزام‌آوری  قواعد  مجموعه  حقوق، 
که با هدف تنظیــم روابط اجتماعی به طور 
کلی و برای عموم در جامعه برقرار و توسط 

دولت تضمین می‌شود.‌
مهم‌تریــن منبع در سیســتم‌های حقوق 
چون ایران قانون است که اصولاً بر حسب 
نیــاز جامعه از طریق مرجــع قانون‌گذاری 

وضع می‌شود.‌
با این حال، قوانینی وجــود دارند که به 
دلیل الزامات و تعهدات بین‌المللی به جریان 

می‌افتند.‌
قوانین، ممکن است عمدتاً حاوی احکام 
آمره ماننــد قوانین کیفری باشــند که برای 
حفاظــت از حقوق کل جامعــه و برقراری 
امنیت عمومی لازم‌الاجرا شــده و سرپیچی 
از آن توسط اشــخاص مستوجب مجازات 

است؛ به ترتیبی که گذشت شاکی خصوصی 
نیز نمی‌توانــد خاطی را از کیفر متناســب 
رهایــی بخشــد. نظارت بر اجــرای چنین 
قوانینی با ضابطین و مأمورانی اســت که به 
موجب قانون، اختیارات ویژه و به دنبال آن 

مسئولیت دارند.‌
بر این اســاس، بواسطه ســازگار بودن 
سمت حسابرسی و بازرسی موضوع قانون 
تجــارت و همچنین واگــذاری وظایفی در 
برخی قوانین و مقررات برای حسابرسان از 
یک سو و برداشــت‌های کلی و استنباطات 
عمومی انتظارات از ســوی مراجع قانونی و 

نظارتی از حسابرسان افزایش یافته است.‌
با این حال، متوقعین از حسابرسان، کمتر 
بــه تجزیه تحلیل منشــاء، منبــع و جایگاه 

حرفه‌ای حسابرسان توجه كرده‌اند.‌
مجموعــه اصــول و ضوابــط حرفه‌ای 

حسابداری و حسابرسی شامل استانداردهای 
حسابداری، استانداردهای حسابرسی و آیین 
رفتار حرفه‌ای است. منابع اصلی گزارشگری 
مالی و اظهار نظر حسابرســان است که در 
محیط اقتصادی کشورهای انگلوساکسون و 
سیستم حقوقی بی‌شــباهت با ایران در طی 
دهه‌ها، توســعه تدریجی، تکامــل، تهیه و 

تدوین شده است.‌
به موجب قانون تأســیس و اساســنامه 
قانونی سازمان حسابرسی، مسئولیت تدوین 
اصــول و ضوابط حرفه‌ای حســابداری و 
حسابرسی کشور آن سازمان است. بنابراین، 
برخی از منابع مزبورکه ضروری تشــخیص 
داده شــده ترجمه و با لحاظ محدود نکات 
آمــره قوانین پس از تصویب مجمع عمومی 
آن ســازمان و اصولاً در ســطح بنگاه‌های 
اقتصادی و نه مســتقیماً برای مقاصد کلان 

لازم‌الاجرا می‌باشد.‌
پس می‌توان ادعا کرد اگر چه منابع مزبور 
با جواز مقرراتی متعارف به اجرا گذاشــته 
شده است اما منشای مجموعه منابع حرفه، 

وارداتی از سیستم حقوقی متفاوت است.‌
در همین راستا، بازار سرمایه کشور علاوه 
بر ضرورت طی مســیر قانون‌گذاری رسمی 
از طریق مجلس شورای اسلامی برای تأمین 
نیازهــای قانونی، در پی اقدامات ســازمان 
بورس و اوراق بهادار برای توســعه و تنوع 
بخشــیدن به ابزارهای مالی، در مورد اوراق 
بهادار و ابزار مشــتقه‌های نوین با منشــای 
غیــر بومی و بر‌گرفته از بازارهای ســرمایه 
کشــورهای توســعه‌یافته صنعتــی، تطابق 
آنهــا با مبانی شــرعی از طریق کمیته فقهی 

اجتناب‌ناپذیر است.‌
از آنجا کــه در اغلب مــوارد در اصول 
و ضوابط حســابداری، احــکام و موازینی 
تعیین شده است، حوزه منابع حسابداری و 
حسابرسی را باید تقاطع سه سیستم حقوقی 
رســمی، بومــی و وارداتی قلمــداد کرد. 
بنابراین، وجود اختــاف بین منابع حقوق 
و حرفه محقق اســت در نتیجه به صورت 

حقوق مجموعه قواعد الزام‌آوری 
اســت که با هدف تنظیم روابط 
اجتماعی به طور کلی و برای عموم 
در جامعه برقرار و توســط دولت تضمین 

می‌شود.
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متعارف نمی‌توان انتظارات در این حوزه را 
بدون درک تفاوت‌ها از حرفه توقع داشت. 
پس لازم است تحقیقات علمی و تخصصی 
در این مورد برای کاهش شکاف موجود به 

عمل آید.‌
البته در مجموعه استانداردهای حسابرسی 
بــه اولویت احکام آمــره قانونی بطور کلی 
اســتانداردهای حسابرسی  و  شــده  اشاره 
"ارزیابی قوانین و مقررات در حسابرسی 
صورت‌های مالی )250( " و "مســئولیت 
واشــتباه،  باتقلب  درارتباط  حســابرس 
 "  )240( مالی  صورت‌های  درحسابرسی 
چارچوب وظایف و ضوابط مربوط را تعیین 
كرده است. به عنوان مثال، نمونه‌ای از نکات 
مهــم ضوابط مندرج در اســتاندارد 250 به 

شرح زیر می‌باشد:
yy  كسب  اطمینان  از انجام  شدن  عملیات

واحد اقتصادی  طبق  قوانین  و مقررات، 
از مسئولیت‌های  مدیریت  است. بدیهی  
اســت  مسئولیت  پیشــگیری  و كشف  
موارد عدم  رعایت  نیز با مدیریت واحد 

اقتصادی  است.
yy  حســابرس، مسئولیت  پیشگیری  از عدم

رعایت  را ندارد و نمی‌تواند داشته  باشد، 
اما اجرای حسابرســی  سالانه  می‌تواند 

نقش  یك  عامل  بازدارنده  را ایفا كند.
yy حسابرس باید شواهد حسابرسی كافی و

قابل قبولی را در مورد رعایت آن دســته 
ازقوانین ومقررات بدست آوردكه به نظر 
وی درتعیین مبالغ بااهمیت وموارد افشــا 
درصورت‌های مالی، به طور مستقیم مؤثر 

است.
yy حسابرســی با این خطــر اجتناب‌ناپذیر

روبرو اســت كه  برخــی  تحریف‌های  
بااهمیت  موجــود در صورت‍‌های  مالی، 
كشف  نشود، حتی اگر عملیات حسابرسی 
و  حسابرسی  اســتانداردهای  براســاس 
به  گونه‌ای مناســب  برنامه‌ریزی و اجرا 
شود. این  خطر در مورد تحریف‌های  با 
اهمیت  ناشــی  از عدم  رعایت  به  دلیل  

عواملی  چون  موارد زیر افزایش می‌یابد:
yy وجود قوانین و مقررات زیاد )مربوط

به جنبه‌های  عملیاتی  واحد اقتصادی( 
كــه  در نــوع خــود تأثیــر مهمی بر 
ندارد و سیستم‌های  مالی  صورت‌های 
حسابداری و كنترل داخلی نیز آنها را 

در بر نمی‌گیرد.
yy کاهش اثربخشی روش‌های حسابرسی

به دلیل  وجــود محدودیت‌های ذاتی 
سیســتم‌های حســابداری  و كنتــرل 

داخلی و استفاده از نمونه‌گیری.
yy ماهیت شــواهد به دست آمده توسط

نه  متقاعد‌كننده است  حســابرس )كه 
قطعی(.

yy احتمال استفاده از روش‌هایی با هدف
پنهان كــردن موارد عدم رعایت، مانند 
تبانی، جعل )اسناد(، قصور عمدی در 
ثبت معاملات، زیرپاگذاری كنترل‌های 
داخلی توســط مدیر رده بــالا یا ارائه 
عمدی اطلاعات نادرست به حسابرس.
نکات فوق بخشــی از استاندارد است که 
با انتظــارات برخی مراجــع و صاحبنظران 
خــارج از حرفــه انطباق نــدارد. خصوصاً 
در وضعیتی که حســابرس به موارد نقض 

قوانین و مقــررات بر‌خورد، گــزارش آن 
منوط به مهم بودن مبالغ و موضوعات قابل 
افشــا در صورت‌های مالــی و تاثیر‌گذار بر 
فعالیت واحد مورد حسابرسی است. مقیاس 
اهمیت بر اساس استانداردها تعیین می‌شود 
در حالیکه در تکلیــف اعلام وقوع جرم و 
فعالیت‌های مجرمانه، عموماً مقید به شــرط 

اهمیت آن هم به مقیاس پیشگفته نیست.‌
در چنین شرایطی این سوال بجا از سوی 
مقامات خــارج از حرفه که از حســابرس 
انتظار گزارش موارد نقض قوانین و مقررات 
را دارند مطرح می‌شود که: با وجود تکالیف 
قانونی  از مجرای  برای حسابرسان  متعدد 
چرا نظر مقررات‌گذار تأمین نمی‌شــود؟ 
و از ســوی دیگر: حسابرسان در خلأ بین 
قانونی سرگردانند  الزامات  و  منابع حرفه 
و نمی‌تواننــد این خواســت را به زبان 

متقاضیان برآورده سازند.
همان‌گونــه که اشــاره شــد منابع حرفه 
عمدتاً وارداتی و برگرفته از محیط اقتصادی 
و حقوقی دیگری اســت. اگر چه این ادعا 
الزاماً عاملی منفی و به معنای غیرک‌یفی بودن 
آن نیســت ولی تأمین نیــاز محیط داخلی 
از طریق اقتــدار قانون، امــری اولویت‌دار 
و اجتناب‌ناپذیر اســت. خصوصــاً اینکه به 
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موجب تحقیقات موجود: کشور ایران جزء 
آن دسته از کشورهایی است که بعُد اقتدار 
قانونی بر حرفه بر بعُد حرفه‌گرایی محض 

غالب است.
قابل ذکر اســت که در کشــورهایی که 
حرفه‌گرا تلقی می‌شــوند اعمــال قضاوت 
حرفه‌ای مستقل توسط حسابداران و وجود 
تشــکل‌های حرفه‌ای زیاد بوده، تأمین مالی 
بنگاه‌های اقتصادی بجای بازار پول عمدتاً از 
طریق بازار سرمایه صورت می‌گیرد، اعمال 
فشار بر حسابداران، رعایت الزامات قانونی، 
نقش دولت در سیاســت‌گذاری‌های حرفه 
و نقش دولــت در تدوین اســتانداردهای 
حســابداری کم اســت؛ عواملی که عکس 
آن در کشــورهایی که کنترل قانونی در آنها 

برجسته است.‌
بر این اســاس، اصرار حسابرسان به اتکا 
بــه منابع حرفــه با اوصاف ذکر شــده، در 
همــه حال و وضعیت کاربــرد ندارد و این 
حق قانون‌گذار و مجریان آن است که برای 
تامین نیازهای جامعه از امکانات حرفه بهره 

گیرند.
با این حال، صرف وضع تکالیف از طریق 
وضع قوانین و مقررات برای حسابرســان 
کافــی به مقصود نیســت و باید چارچوبی 
اجرایی برای آن طراحــی کرد. نکات زیر، 
رئوس چارچوب پیشنهادی برای بکارگیری 
حسابرســان در ارزیابی، نظارت و گزارش 
موارد نقــض قوانین و مقررات از ســوی 

واحدهای مورد رسیدگی است:
11 تکلیف مقرر برای رسیدگی‌های قانونی -

باید صریح و روشــن باشــد درحالی 
الزامات کلی،  که در برخی مقــررات 
اجمالی و مبهم به حسابرســان نسبت 
داده می‌شــود که با مفاهیــم حقوقی 

موضوع حسابرســی  نیســت.  منطبق 
مالیاتــی به حکــم مــاده 272 قانون 
مالیاتهای مستقیم، صرف‌نظر از نقایصی 
که در اثر نکته بند بالا، بی‌میلی مقامات 
مالیاتــی به واگــذاری اختیارات خود 
پایین‌دستی  و بخشــنامه‌ها و مقررات 
در تعارض با قانون ســرانجام مناسبی 
نداشته است‌، ازجمله تکالیفی است که 
به طور صریح و روشــن، حسابرسان 
را ملــزم بــه اجرای وظایــف محوله 
كــرد. درحالی کــه در برخی مقررات 
و نظرات مجریــان و ناظرین قوانین، 
به عنوان مثال از تکلیف مقرر در ماده 
151 قانون تجارت درخصوص اعلام 
وقوع جرم به مقامات قضایی، تفســیر 
موســع از هرگونه جرم می‌شــود که 
حتی با ماهیت عملیات بازرسی قانونی 

وحسابرسی سازگاری ندارد.
22 از اشــکالات قانون‌گذاران در مکلف -

كردن شــاغلین حرفــه‌ای، بی‌توجهی 
به امکانات و توانایی‌های آنان اســت. 
عموماً تصور می‌شــود با وضع حکم 
ایفــای وظائف ذکر  قانونی صرف به 
انتظار  شــده می‌توان از حسابرســان 
داشت که نتایج مورد نظر را تأمین کنند. 
در حالیک‌ه مطابق مســئولیت‌واگذاری 
باید امکانــات اجرایی و اطلاعاتی نیز 
برای آنان فراهم شــود. به عنوان مثال 
مالیاتی،  رســیدگی‌های  خصوص  در 
در غیــاب دسترســی حسابرســان به 
سامانه‌های اطلاعاتی مالیاتی و گمرگی 
اشــخاص و یا اســتعلام حساب‌های 
بانکی و بهره‌گیری از ضابطین قضایی 
چگونــه می‌تــوان انتظار داشــت که 
حسابرســان به مانند مقامــات دولتی 
بتواننــد در کشــف کلیــه تقلب‌های 
مالیاتی موفق باشــند. این امر از جمله 
انتظــارات نابجا از حسابرســان بوده 
کــه در فضایی غیر منصفانــه به زیان 
حرفه انجامیده است. بنابراین برقراری 

تناسب اختیارات و مسئولیت‌ها بخشی 
از مفاهمه اســت که به کاهش شکاف 

انتظارات منجر خواهد شد.
33 اگر‌چه عموماً حسابرسان درک مناسب -

و توانایــی روخوانی قابــل قبولی از 
قوانیــن و مقررات دارنــد ولی حرفه 
حسابرســی زبان و ادبیات اختصاصی 
دارد که به همین دلیل قانونگذار مرجع 
مشخص حرفه‌ای واحدی را برای تهیه 
و تدوین اصول و ضوابط حسابداری و 
حسابرسی تعیین كرده است. بنابراین، 
آن دســته از قوانین و مقررات قانونی 
که با کیفیت پیشــگفته، حسابرســان 
قانونی  بــه رســیدگی‌های  را ملــزم 
میک‌ند، باید قبل از لازم الاجرا شــدن 
به منظــور انطباق با اصــول وضوابط 
آن،  بودن  الــزام‌آور  ارزیابی  حرفه‌ای، 
امکان عملیاتی و اجرایی شــدن آن، به 
مقررات‌گذار حرف‌های اعلام و توسط 

وی اظهارنظر شود.
44 بــه - نســبت  اظهارنظرحســابرس 

صورت‌هــای مالــی مبتنی بــر نتایج 
حاصل از اعمال روش‌های حسابرسی 
مانند پرس و جو، تأییدیه، سند‌رســی 
اســتانداردهای  موضوع  مشــاهده  و 
حالیک‌ــه  در  اســت.  حسابرســی 
در  الزامــاً  حسابرســی  روش‌هــای 
رســیدگی بــه تخلفــات از قوانین و 
خصوصاً  نیســت.  کارســاز  مقررات 
چنانچه از ســوی مدیریت و با توسل 
به اقدامات متقلبانه و مجرمانه صورت 
گرفته باشد. در چنین شرایطی، مجرم  
ترســی از ارتکاب به جرم جعل و یا 
دادن مکتوبات و اظهار خلاف واقع که 

کشــور ایران جزء آن دســته از 
کشورهایی اســت که بعد اقتدار 
بعد حرفه‌گرایی  بر  قانونی حرفه 

محض غالب است.

صرف وضع تکالیف از طریق وضع 
قوانین و مقررات برای حسابرسان 
کافــی به مقصود نیســت و باید 

چارچوبی اجرایی برای آن طراحی کرد.
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روش‌های پرس و جو، اخذ تأییدیه و 
سند‌رســی را ناکارآمد میک‌ند نخواهد 
داشت. بنابراین، به منظور ایفای کارآمد 
وظیفه رسیدگی قانونی باید روش‌های 
رسیدگی ویژه واختصاصی متناسب با 
خواســت مقررات‌گذار توسط مرجع 
یعنی  اســتانداردهای حرفه‌ای  تدوین 
ســازمان حسابرســی ماننــد آنچه از 
طریق استانداردهای حسابرسی جاری 
می‌شــود تعریف و زمینــه اجرایی آن 
فراهم گردد و چابکی لازم برای اعلام 

نظر و تفاسیر بموقع را داشته باشد.
55 بــا وجودیک‌ه به حکــم قانون مدنی -

چگونگی ابلاغ قوانین و مقررات تبعی 
تعیین شــده اســت اما بنا به ضرورت 
آنچــه در بندهــای بالا مطرح شــد، 
پــس از اعلام نظر مقــام تدوینک‌‌ننده 
ناظر  مقام  اســت  اســتانداردها، لازم 
رسمی  حســابداران  )جامعه  حرفه‌ای 
ایــران در مــورد مؤسســات عضو و 
شــاغلان انفرادی( تکالیــف مقرر را 
مســتقیماً به اعضای شاغل خود برای 
اجرا  ابلاغ کند تا چارچوب مسئولیت 
هر یک از مقامات قانون‌گذار حرفه‌ای، 
ناظر حرفه‌‍‌ای و مســئول رسیدگی به 
روشنی مشخص گردد. در غیاب چنین 
ترتیبی ابهام در وظایف بوجود می‌آید 
که معمولاً در این بین، اعضا بیشتر در 

مظان اتهام قرار دارند.  ‌
66 اصــولاً - حسابرســی  اســتانداردهای 

در  اظهارنظــر  و  رســیدگی  بــرای 
بنگاه‌های  مالــی  صورت‌هــای  مورد 
اقتصــادی و انتفاعــی تدوین شــده 
اســت. هر گونه وظیفــه علاوه بر آن، 

در اســتاندارد حسابرســی کار اضافی 
تکالیف  از  بسیاری  محسوب می‌شود. 
متصــوره برای رســیدگی‌های قانونی 
مورد درخواســت صاحبکار و طرف 
قرارداد حسابرســی نمی‌باشد. در این 
خصوص علاوه بر لزوم مکلف كردن 
صاحبکاران و مدیران شــرکت‌ها، باید 
حق الزحمه اضافــی و منبع تأمین آن 
تکلیفی  که  قانونی  رسیدگی‌های  برای 
اضافه بر وظیفه متعارف حرفه‌ای است 
به طور مشخص تعیین شود. به عنوان 
مثال در حسابرسی مالیاتی این موضوع 
در قانون بطور روشــن پیش‌بینی شد 
اظهار  ایــن نقص درخصــوص  ولی 
نظر حســابرس راجع بــه رعایت یا 
عدم رعایت قانــون و مقررات مبارزه 
با پولشــویی و همچنین قانون ارتقای 
ســامت نظام اداری و مقابله با فساد 

وجود دارد.

ناهمگونی در منابــع قانونی و حرفه در 
تکلیف حسابرســان به انجام رســیدگی‌ها 
و فاصله انتظارات بیــن متقاضیان خدمات 

حسابرســی از جنبه‌های نظــری و اجرایی 
مشــهود اســت. اما حرفه باید پاسخگوی 
بخشــی از نیازهای معقول قانون‌گذار برای 
اطمینــان از رعایت قوانیــن و مقررات در 
حوزه مرتبط باشــد. بدیــن منظور هم‌پای 
مســئولیت‌ها و وظایف محوله، قانون‌گذار 
باید اختیارات و امکانات متناسب منبع تأمین 
حق‌الزحمه ایــن کار اضافی را نیز فراهم و 
تعیین نماید. مقررات تکلیفی زمانی می‌تواند 
عملیاتی شود که توسط قانون‌گذار حرفه‌ای 
بــه زبان و ادبیات حرفه ترجمه و به جریان 
افتاده و به تناسب روش‌های رسیدگی ویژه 
آن تعریف و اجرایی شــده و سپس توسط 
مقــام ناظر حرفــه‌ای به حسابرســان ابلاغ 
گردد. پیاده‌ســازی پیشــنهادهای موصوف 
می‌تواند به میزان قابل توجهی موجب بهبود 
درک متقابل بین حرفه و متقاضیان خدمات 
حرفه‌ای، کاهش فاصلــه انتظارات، ارتقای 
حرفه و مشــارکت حسابرســان در تأمین 

بخشی از نیازهای بخش عمومی گردد.

*  حسابدار رسمي

ناهمگونی در منابع قانونی و حرفه 
در تکالیف حسابرســان به انجام 
رسیدگی‌ها و فاصله انتظارات بین 
متقاضیان خدمات حسابرسی از جنبه‌های 

نظری و اجرایی مشهود است.




